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ООО или ИП?

логически-смысловые цепочки:

• открыть ИП легко и недорого, и это хорошо, а открыть ООО 
дороже и сложнее, и это плохо;

• индивидуальный предприниматель должен сразу после 
своей регистрации выплачивать за себя страховые взносы, и 
это плохо, зато он может без проблем распоряжаться 
полученными от бизнеса средствами, и это хорошо;

• ООО, в отличие от ИП, может заниматься любыми видами 
деятельности, и это хорошо, но штрафы для юридического 
лица заметно выше, и это плохо.



мудрый китайский крестьянин из 
притчи:

 на соболезнования или 
поздравления своих односельчан, 
по поводу настигших его жизненных 
событий, отвечает одно и то же – 

«Это ни хорошо и ни плохо. Это 
просто есть, а остальное – 

суждения».



ИП, и ООО – это  формы ведения 
предпринимательской деятельности

Выбор организационно-правовой формы 
– это не игра в рулетку с миллионом на 
кону, от которой зависит будущий 
деловой успех. 
Лучше сосредоточиться не на форме, 

а содержании бизнеса.



БИЗНЕС-это детище. 
К бизнесмену, так же как и к родителю 

ребенка, предъявляются определенные 
требования, и

уход за ООО значительно сложнее 
сопровождения деятельности ИП. 



Имущественная ответственность по 
обязательствам ИП и ООО

ИП несет ответственность всем своим имуществом, а 
учредитель или участник юридического лица (ООО) не 

отвечает по обязательствам своей фирмы.

Да, действительно не отвечает. Но не отвечает ровно до того 
момента, пока ООО в добром здравии и в состоянии погашать 
свои задолженности. 

Можно подумать, что вести деятельность в форме 
юридического лица абсолютно безопасно в плане 
имущественной ответственности. 

:) Открыл фирму, поработал как мог, а если прогоришь, то 
с ООО взятки гладки, имущества нет, одни долги- 

ЗАБЛУЖДЕНИЕ!



при создании ООО возникают два 
вида ответственности:

•Ответственность ООО как 
юридического лица;

•Ответственность учредителей и 
участников ООО как физических лиц 
по обязательствам своей фирмы.



Когда говорят об ограниченной ответственности 
юридического лица, то речь идет именно о первом 
виде ответственности - Ответственность ООО как 

юридического лица. 
Фирма отвечает по своим обязательствам только в 

пределах своего имущества.
но что происходит дальше, если требования 

кредиторов не исполняются? 
кредиторы могут инициировать процедуру банкротства, в 
процессе которой к субсидиарной (дополнительной) 
ответственности  по обязательствам  ЮЛ могут быть 
привлечены и учредители и бенефециарный владелец. 

размер субсидиарной ответственности будет равен 
совокупному размеру требований кредиторов, то 

есть ничем не ограничен. 



Субсидарная ответственность – это не миф. 
По ней привлечено уже множество учредителей, и 

тенденция эта растет в геометрической прогрессии, 
особенно после принятия в 2013 году закона № 134-ФЗ, 

названного «вторым антиотмывочным». 
Воспользуется ли таким своим правом кредитор (в роли 

которого может выступать и ФНС) – еще вопрос, но такая 
возможность у него есть. 

Таким образом, понятие ограниченной 
ответственности учредителей и участников 

юридического лица становится все более условным.



ИМУЩЕСТВЕННАЯ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИПимущество физического лица, являющегося 
предпринимателем, не разделяется на личное и на 
то, которое он использует в предпринимательской 

деятельности. 

Требования кредиторов распространяются на всё 
имущество ИП, в том числе и то, что было 

приобретено до начала предпринимательской 
деятельности. 

оставят – единственное жилье, например. 

Полный список имущества, на которое не может 
быть обращено взыскание по долгам ИП, 

приведен в п.1 ст. 446 ГПК РФ.



п.1 ст. 446 ГПК РФ.

• жилое помещение (его части), если для гражданина-должника и членов 
его семьи, совместно проживающих в принадлежащем помещении, оно 
является единственным пригодным  для постоянного проживания 
помещением, но если оно является предметом ипотеки и на него может 
быть обращено взыскание;

• земельные участки, на которых расположены объекты, указанные ранее, 
за в ипотеке

• предметы обычной домашней обстановки и обихода, вещи 
индивидуального пользования (одежда, обувь и другие), за исключением 
драгоценностей и предметов роскоши;

• имущество, необходимое для профессиональных занятий гражданина-
должника, за исключением предметов, стоимость которых превышает сто 
минимальных размеров оплаты труда



• используемые для целей, не связанных с осуществлением 
предпринимательской деятельности, племенной, молочный и рабочий 
скот и живность, необходимые для их содержания до выгона на 
пастбища , хозяйственные строения и сооружения, необходимые для 
их содержания;

• семена, необходимые для очередного посева;
• продукты питания и деньги на общую сумму не менее установленной 

величины прожиточного минимума  самого гражданина-должника и 
лиц, находящихся на его иждивении;

• топливо, необходимое семье гражданина-должника для 
приготовления своей ежедневной пищи и отопления в течение 
отопительного сезона своего жилого помещения;

• средства транспорта и другое необходимое гражданину-должнику в 
связи с его инвалидностью имущество;

• призы, государственные награды, почетные и памятные знаки, 
которыми награжден гражданин-должник.



 особенность ответственности ИП - прекращение 
предпринимательской деятельности не освобождает 
его от обязанностей перед кредиторами по бизнесу. 
На долги перед государством по налогам и страховым 
взносам не распространяется обычный срок исковой 

давности в три года.
Если долгов у ИП несколько сотен тысяч рублей, то 
имеет смысл инициировать процедуру банкротства, 
после которой все обязательства физического лица 

прекращаются, за исключением требований о 
возмещении вреда, причиненного жизни и здоровью, и 

алиментов.



Парадоксально!!!
 чтобы стать банкротом, надо иметь в распоряжении 

немалую сумму (стоимость услуг конкурсного 
управляющего составит более 200 тыс. рублей). 

Должнику также придется пойти на продажу своего 
имущества и погашения той части долгов, на которую 

этой суммы хватит. 
Через год после официального банкротства 

физическое лицо может снова пройти 
регистрацию в качестве ИП, и прежние долги на 

нем числиться не будут.



Процедура регистрации ИП и ООО
• размер госпошлины при регистрации ИП составляет 800 

рублей, а при регистрации юридического лица – 4000 рублей;

• Пакет документов для регистрации ИП  состоит из 
заявления, квитанции об уплате пошлины, копии паспорта и 
заявления о переходе на специальный налоговый режим 
(при желании). Если предприниматель является в налоговую 
инспекцию лично, то необходимости в нотариальном 
заверении документов нет;

• Пакет документов для регистрации ООО в два раза больше;

• не позднее четырех месяцев после регистрации ООО надо 
будет внести уставный капитал, минимальный размер 
которого 10 тыс. рублей, у ИП такой обязанности нет;

• срок государственной регистрации ИП и ООО с 2016 года 
один тот же –  три рабочих дня.



МЕСТО регистрации ИП и ООО
Вновь созданное ООО должно иметь определенное место 

жительства  Юрадрес. В идеале предполагается, что фирма 
должна находиться в собственном или арендуемом на 

длительный срок нежилом помещении. И не просто формально 
находиться, а вести там свою деятельность. В реальности же 

далеко не все учредители ООО могут позволить себе расходы на 
полноценный офис, особенно если речь идет о крупных городах.
Выход, в принципе, возможен в виде оформления юридического 
адреса с обслуживанием, то есть адреса, который будет указан в 

учредительных документах, и где будут принимать 
предназначенную для ООО корреспонденцию. Здесь надо иметь 
в виду, что налоговые органы с большим подозрением относятся 

к ситуации, когда юридический и фактический адреса не 
совпадают  Именно не доставленная и возвращенная 

налоговикам корреспонденция подтверждает тот факт, что по 
адресу, заявленному в учредительных документах, указанная 

организация не работает. 



Одно из последних мнений Минфина и ФНС по этому 
вопросу высказано в совместном письме от 25.06.14 № 
СА-4-14/12088. 
Ситуацию несовпадения юридического адреса с фактическим 
предложено считать поводом для принудительной ликвидации 
организации. Весьма спорное мнение, по которому еще нет 
судебной практики. 
В целом, непонятно, в чем провинилась фирма, не 
находящаяся по юрадресу, если она отвечает на официальные 
письма, ведет деятельность, платит налоги и сдает отчеты?

В указанном письме прописан порядок выявления факта 
недостоверности адреса. Как бы ни хотелось налоговым 
органам закрыть фирму принудительно, но последнее 
слово остается за судом.



Физическое лицо проходит регистрацию в качестве ИП 
только по своему месту жительства (пребывания), которое 
подтверждается документами, удостоверяющими личность, 

поэтому проблем здесь не возникает. 
С другой стороны, не все предприниматели живут и работают 

там, где прописаны. Случается, что работать приходится, 
например, в Москве, а прописку иметь челнинскую. В этой 

ситуации необходимо будет либо лично ехать в Челны и подавать 
документы на регистрацию, либо регистрироваться через 

доверенных лиц по нотариальной доверенности и нотариально 
заверенному заявлению. Отчитываться по налогам и сборам 

также придётся в Челнах.



Размеры обязательных платежей ИП и 
ООО

Сразу после регистрации ИП и на протяжении всей 
своей деятельности предприниматель обязан 

выплачивать за себя страховые взносы, минимальный 
размер которых в 2018 году составляет  35 634 рубля, что 

на 7 644 рубля больше, чем в 2017 году. Эти выплаты 
обязательны, независимо от того, ведет ли 

предприниматель деятельность, и прибыльна ли она. И 
хотя эту обязанность называют одним из основных 

недостатков ИП в сравнении с ООО, считать так 
совершенно некорректно. 

Страховые взносы – это не налоги на бизнес, это 
отчисления на будущую пенсию и медицинское 

страхование предпринимателя 



Сравним индивидуального предпринимателя, не 
ведущего деятельность, и учредителя временно 

неработающего юридического лица. 
ИП обязан выплачивать за себя страховые взносы, а 
второй – нет. При этом у неработающего ИП начисляется 
пенсионный страховой стаж
у учредителя неработающего ООО не начисляется (при 
условии, что он больше нигде официально не работает). 

как только в нем начнется какая-то деятельность, 
страховые взносы за работников тоже надо будет 
платить.



Уплата налоговых платежей  
Налоги ИП и ООО во многом одинаковы и зависят от 
выбранного налогового режима, а не от организационно- 
правовой формы. 
Есть только одно отличие в налоговых ставках ИП и ООО 
на общей системе налогообложения - налог на прибыль 
организаций составляет 20%, а НДФЛ на доходы 
предпринимателя равен 13%. 
Если же выбран режим УСН, ЕНВД илиЕСХН, то 
налоговая ставка одинакова и для ИП, и для ООО.



юридические лица на УСН и ЕНВД лишены 
части льгот по уплате налога на имущество. 
На торговую и офисную недвижимость, 
принадлежащую организациям, надо будет 
платить налог, который рассчитывается, 
исходя из кадастровой стоимости этих 
объектов. ИП же могут получить 
освобождение от уплаты этого налога, подав 
заявление по месту нахождения такой 
недвижимости.



Свобода распоряжаться деньгами, 
полученными от деятельности ИП и ООО

Цель предпринимательской деятельности – это получение 
прибыли, и хотелось бы, чтобы собственник бизнеса мог без 

проблем распоряжаться ею. В этом плане для ИП никто не указ. 
Деньги на личные нужды можно снимать с расчетного счета или 
брать из кассы наличными в любое время и в любом количестве, 

главное - не иметь задолженности по налогам и взносам. Никакого 
дополнительного налога при этом платить не надо.

Учредитель ООО может получить доход от бизнеса либо в виде 
зарплаты (если он оформлен как работник в своей фирме), либо в 
качестве дивидендов, выплачиваемых в определенном порядке и 

не чаще раза в квартал. С зарплаты надо будет заплатить еще 
подоходный налог в размере 13% и с сумм полученных 

дивидендов тоже 13%.



ВНУТРЕННЕЕ УПРАВЛЕНИЕ ИП и ООО
Любая, даже самая маленькая, созданная одним учредителем, фирма – это 

государство в миниатюре. Управлять ею необходимо не как пожелают 
участники, а в строгом соответствии с отдельной областью права – 

корпоративной (регламенты, протоколы, соглашения и решения). Если же 
участников хотя бы два, то надо знать о том, что ряд важных решений может 

быть принят только единогласно, а значит, необходимо поддерживать 
согласие в собственных рядах.

чем отличаются участники от учредителей? 

Под учредителями понимаются те лица, которые непосредственно создавали 
ООО. После его регистрации все учредители становятся участниками 

общества. А вот лица, которые вошли в состав участников общества после 
его создания, например, выкупив долю в ООО,  учредителями называться не 

должны. Тем не менее, на практике два этих понятия путают, называя 
учредителями всех участников, даже если они не принимали участие в 

регистрации общества. 

ИП же сам себе хозяин, советоваться ему, правда, не с кем, но и учитывать 
чьи-либо интересы при выводе прибыли или других важных вопросах он тоже 

не обязан.



РИСК НЕЗАКОННОГО ЗАХВАТА БИЗНЕСА для ИП 
и ООО

Бизнес в форме ООО существует опосредованно 
от его создателя, т.е. учредителя. Юридическое 
лицо не прекращает свою деятельность после 

смены участника, а значит, возможно отчуждение 
бизнеса, в том числе и незаконными методами, в 

частности в виде рейдерских захватов. Рейдерство, 
в общем смысле - это процесс поглощения или 

перехода руководства над одной организацией к 
другой или к отдельным лицам. Оно может носить и 
законный характер, например, путем приобретения 

контрольного пакета акций или мажоритарной 
доли, а также в форме слияния.



В российской юридической практике под рейдерством чаще 
всего понимают незаконные методы поглощения:

•Подделка регистрационных данных фирмы или предоставление 
заведомо ложных сведений о ее учредителях и руководстве;

•Фальсификация данных в ЕГРЮЛ, а также в реестрах 
владельцев ценных бумаг;

•Подделка или умышленное уничтожение решений, протоколов, 
соглашений и других важных документов общества;

•Подкуп или шантаж руководителя или участника общества с 
целью вывода активов из компании или доведения ее до 
банкротства;

• Уголовные методы, в виде насилия над личностью, похищения 
людей, подкупа должностных лиц госорганов и т.д.



Трудно сказать, каковы реальные масштабы этого 
явления, потому что кроме внешнего рейдерства 
существует еще и внутреннее - между участниками 
организации. Никто на самом деле не знает, насколько 
добровольным бывает выход участника из состава 
ООО, но негативным примерам из жизни несть числа. В 
начале 2000-х годов рейдерство в России имело явно 
выраженный криминальный характер, в результате чего 
Уголовный кодекс РФ обогатился в 2010 году новыми 
статьями, подразумевающими ответственность за 
подобные деяния (ст. 170.1, 185.2, 185.5, 285.3).



Бизнес ИП, конечно, тоже можно отнять, например, 
вынудить его отказаться от аренды проходного 
места, продать за бесценок собственность, 
приносящую доход, отказаться от прав на 
раскрученную торговую марку или знак 
обслуживания. Но при этом надо будет еще 
«договориться» о том, чтобы ИП продолжал 
фигурировать в отчетных и платежных документах. 
Либо захватчику самому надо будет пройти 
регистрацию как предпринимателю и 
переоформить на себя собственность ИП, а также, 
если потребуется, получить новые лицензии и 
разрешения.



ВОЗМОЖНОСТЬ ПРИВЛЕЧЕНИЯ ИНВЕСТИЦИЙ 
для ИП и ООО

Одним из дополнительных преимуществ ООО 
называют возможность привлечение инвестиций. 

Да, это так, юридическое лицо может привлечь 
дополнительный капитал, выйдя тем самым на 

новый уровень, но не надо забывать, что 
инвестирование – это не благотворительность. За 

свою долю новый участник потребует и часть 
прибыли, поэтому здесь стоит взвесить – может 

быть, имеет смысл обойтись привлечением 
заемных средств.



ИП тоже может привлечь дополнительные 
средства или капитал, но или на честном слове, 
или в форме аренды (лизинга) имущества, а 
также в виде займа. Доказать, что в развитии 
бизнеса ИП принимал участие не один человек и 
пытаться претендовать на прибыль, будет для 
инвестора весьма проблематично.
В целом, получается, что если бизнес вы 
начинаете не один, либо планируете в 
дальнейшем привлечение в него других лиц, то 
для законной защиты прав всех участников у вас 
нет другого выбора, кроме как организовать ООО.



ОГРАНИЧЕНИЯ СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 
для ИП и ООО

Существующие в РФ системы налогообложения 
позволяют работать на них и ИП, и ООО, за 

исключением патентной системы 
налогообложения, предназначенной только для 

предпринимателей. При этом требования 
законодательства для выбора налогового режима 

жестче для ООО, чем для ИП.



ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ для ИП и ООО
Определенные виды предпринимательской деятельности 
недоступны для индивидуальных предпринимателей. При 
этом, вы не найдете одного нормативно-правового акта, в 

котором были бы указаны все эти виды. В частности, 
запрет для ИП на производство и продажу алкоголя 

следует из закона, регулирующего эту сферу 
деятельности. Индивидуальные предприниматели также 

не могут заниматься страхованием, туроператорской 
деятельностью, ломбардами, микрофинансовой 

деятельностью и др.



Далеко не всегда в законах, регулирующих такие виды 
деятельности, явно указан запрет для ИП, но если по его 
тексту речь идет только об организациях, то заниматься 
этими видами физическое лицо не может. Иногда в самом 
законе не оговаривается отдельно, на кого он 
распространяется, что может внести сомнения по поводу 
возможности такого бизнеса для ИП. Зато потом, если 
этот вид относится к лицензируемой деятельности, 
требования к организационно-правовой форме могут 
следовать из правил получения лицензии.



Таким образом, если вы намерены вести 
определенную деятельность, то сначала имеет 
смысл убедиться в том, что такую деятельность 
не регулирует специальный закон, а если даже 
регулирует, то не накладывает ограничений по 
организационно-правовой форме.
Дополнительные ограничения для ИП могут 
возникать еще и при допуске к участию в 
тендерах и аукционах, о чем также лучше 
узнавать заблаговременно.



ОСОБЕННОСТИ РАБОТОДАТЕЛЯИП и ООО
До сих пор распространено мнение, что работники ИП 

имеют меньше прав, не так оформляются, как работники 
юридического лица, и в целом, «на предприятии порядка 

больше». Действительно, это мнение имеет под собой 
основание, т.к. понятие ИП - работодателя было введено в 

Трудовой Кодекс только в 2006 году.

Сейчас же обязанности работодателя мало зависят от его 
организационно-правовой формы, поэтому ИП, принимая 

работника, оформляет его по тем же правилам, что и 
ООО, так же заключает с ним трудовой договор, вносит 

запись в трудовую книжку, предоставляет ему 
оплачиваемый отпуск и больничный.



Тем не менее, небольшие отличия все-таки есть. 
Некоторые статьи ТК РФ используют понятие 
«работники организации», поэтому такие оговоренные 
требования относятся только к работодателям – 
юридическим лицам. Например, обязанность выплаты 
выходного пособия при расторжении трудового 
договора по сокращению штата предписана только для 
организаций, а ИП могут это делать на добровольной 
основе.



УЧЕТ И ОТЧЕТНОСТЬ ИП и ООО
Субъекты предпринимательства обязаны вести два вида 

учета – налоговый и бухгалтерский. Под налоговым 
учетом понимают систему сбора и обобщения 

информации для расчета налоговой базы и сумм налогов 
к уплате.

Бланков, относящихся к налоговой отчетности , самые 
важные: КУДиР и налоговые декларации. Книга учета 
доходов и расходов (КУДиР) – это документ, в котором 
юридические и физические лица отражают налоговый 

учет. Формы этих учетных книг отличаются в зависимости 
от выбранного налогового режима



КУДиР по упрощённой системе 
налогообложения предназначена и для ИП, и для 
ООО;
Книгу учета доходов (расходы на этом режиме не 
учитывают)  ведут только предприниматели;
КУДиР для плательщиков сельхозналога (ЕСХН) 
также ведут только ИП;
ИП, работающие на общей системе 
налогообложения, ведут свою Книгу - учета 
доходов и расходов и хозяйственных операций;
Плательщики ЕНВД (и ИП, и ООО) книгу учетов 
доходов и расходов не ведут.



Формы налоговых деклараций для ИП и ООО на 
режимах УСН, ЕНВД и ЕСХН одинаковы. 
Налогоплательщики на общей системе 
налогообложения уплачивают НДС, форма 
которой также одинакова для юридических и 
физических лиц. Дополнительно, организации на 
ОСН сдают декларацию по налогу на прибыль, а 
ИП на этом режиме сдают свою декларацию – о 
доходах физлиц. Предприниматели на патенте 
налоговых деклараций не сдают.



Что касается ведения бухгалтерского учета, то ИП здесь 
пощадили, они имеют право его не вести. При этом 
сказано о такой возможности в законе № 402-ФЗ о 

бухучете, как это часто бывает - слегка не по-русски…
Статья 2 закона сообщает, что его действие 
распространяется, в том числе, и на индивидуальных 
предпринимателей. А статья 6 позволяет ИП не вести бухучет, 
если они «… ведут учет доходов или доходов и расходов и 
(или) иных объектов налогообложения либо физических 
показателей, характеризующих определенный вид 
предпринимательской деятельности».

Такая формулировка вызвала вал вопросов 
предпринимателей, с просьбой объяснить - что тут имелось в 

виду? В результате Минфину пришлось издать целый ряд 
писем, отдельно для ИП на разных режимах.



Итог таков: предприниматели на режимах УСН, ОСН, ЕСХН и 
ПСН ведут учет доходов в специальных учетных книгах (КУДиР), 
а работающие на вмененке – учитывают при расчете 
вмененного налога физические показатели, поэтому все они 
выполняют указанное в ст. 6 требование. 
Исходя из этого - все ИП, независимо от выбранного режима, 
имеют право отказаться от ведения бухгалтерского учета.

Все организации, в том числе ООО, бухучет вести 
обязаны. Если же организация относится к субъектам малого 
предпринимательства (численность работников не более ста 
человек и выручка от реализации или стоимость активов за 
предыдущий год не превышает 400 млн. рублей), то она может 
вести такой учет в упрощенном порядке. Предусмотрен такой 
порядок в Письме Минфина от 01.11.12 № ПЗ-3/2012.



Административная, налоговая и уголовная ответственность  
ИП и ООО

Суммы штрафов в рамках административной ответственности для 
ИП и ООО во многих случаях отличаются существенно – в разы. 

Например, за нарушение законодательства о труде предприниматели 
наказываются штрафом от 1000 до 5000 рублей, а организации – 

штрафом от 30000 до 50000 рублей. Еще одна особенность 
административной ответственности организации в том, что штрафы 

налагаются и на юридическое лицо, и на ее должностное лицо 
(директора).

Налоговое законодательство оперирует понятием 
«налогоплательщик» и практически не делает отличий для ИП и ООО. 
Так, ведение деятельности без постановки на налоговый учет влечет 
за собой одинаковую ответственность для физических и юридических 

лиц – 10% от полученных доходов, но не менее 40 000 рублей.

Уголовная ответственность для руководителей юридических лиц 
серьезнее, чем для физических лиц, к которым относят ИП. Целый 

ряд статей УК РФ имеют отношение только к такой организационно-
правовой форме бизнеса.



Прекращение деятельности ИП и ООО

Оформить прекращение деятельности 
индивидуальному предпринимателю значительно 

проще, чем юридическому лицу. Для этого надо всего 
лишь подать в налоговую инспекцию заявление по 

форме № Р26001 и заплатить госпошлину 160 рублей. 
Снятие предпринимателя с регистрационного учета 

происходит в течение пяти рабочих дней.



По вопросу справки из ПФР, без которой ранее налоговая 
инспекция не снимала ИП с регистрационного учета, актуальная 
информация (Информация ФНС России от 27.06.2014 о снятии 
ИП с учета) такова:

•Сведения из Пенсионного фонда о порядке расчета и оплаты 
страховых взносов предпринимателем могут быть представлены 
им в налоговую инспекцию вместе с заявлением. При этом, если 
такой документ ИП не представит, регистрирующий орган, т.е. 
налоговая инспекция, обязан сам запросить эту информацию в 
ПФР.

•Наличие задолженности по страховым взносам не является 
основанием в отказе снятия предпринимателя с 
регистрационного учета. Тем не менее, задолженность, если она 
есть, все равно придется погасить, даже после снятия с учета 
ИП.



Ликвидация ООО – процесс значительно более сложный и 
длительный, состоящий, если кратко, из следующих шагов:

•Принятие решения о ликвидации, назначении ликвидатора или 
ликвидационной комиссии;

•Подача в налоговую инспекцию заявления о ликвидации по форме 
Р15001, на основании которого в ЕГРЮЛ вносится запись, что ООО 
находится в процессе ликвидации.

•Публикация в «Вестнике государственной регистрации» извещения 
о ликвидации.

•Уведомление об этом факте кредиторов.
•Сдача промежуточного ликвидационного баланса (не ранее, чем 
через два месяца после публикации в Вестнике), в процессе чего 
может быть назначена еще и выездная налоговая проверка.



•Сдача окончательного ликвидационного баланса и 
подача еще одного заявления в налоговую по 
форме Р16001.

•Уплата госпошлины за ликвидацию ООО в 
размере 800 рублей.

Итого, при хорошем раскладе, без долгов и прочих 
проблем, ликвидация ООО займет не менее 
четырех месяцев. Финансово это тоже 
удовольствие не из дешевых. Фирму можно и не 
ликвидировать, а попробовать ее продать, но для 
этого, конечно, она должна иметь чистую историю.



ЧТО ТАКОЕ ОКВЭД
Коды ОКВЭД - это статистические сведения, 
предназначенные для того, чтобы сообщить 

государственным органам, чем именно планирует 
заниматься новый субъект предпринимательской 

деятельности. Указывают коды согласно специальному 
документу – Общероссийскому классификатору видов 
экономической деятельности, который и дал название 

аббревиатуре «ОКВЭД». 

В 2018 году действует только одна редакция классификатора 
- ОКВЭД-2 (другое название ОКВЭД-2014 или ОК 029-2014 

(КДЕС ред. 2)). Классификаторы редакций ОКВЭД-1 (другое 
название ОКВЭД-2001 или ОК 029-2001 (КДЕС ред.1)) и 
ОКВЭД-2007 или ОК 029-2007 (КДЕС Ред. 1.1) утратили 

действие с 1 января 2017 года. 



Если заявитель впишет в заявление коды не того 
Классификатора, то получит отказ в регистрации, 
поэтому будьте внимательны! 

При выборе кодов ОКВЭД нужно также учесть, что 
определенные виды деятельности требует 
лицензирования, их полный перечень мы привели 
в статье Лицензируемые виды деятельности.



пример кода ОКВЭД 2 из раздела А "Сельское, лесное 
хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство":

•Класс 01 – Растениеводство и животноводство, охота и 
предоставление соответствующих услуг в этих областях;

•Подкласс 01.1 – Выращивание однолетних культур;
•Группа 01.13 - Выращивание овощей, бахчевых, 
корнеплодных и клубнеплодных культур, грибов и 
трюфелей;

•Подгруппа 01.13.3 - Выращивание столовых корнеплодных и 
клубнеплодных культур с высоким содержанием крахмала 
или инулина;

•Вид 01.13.31- Выращивание картофеля.



Такая подробная детализация кода (до шести цифр 
включительно) для указания в заявлении не 
требуется. Код ОКВЭД достаточно прописывать в 
пределах 4 цифр, то есть только до группы вида 
деятельности. 

Если вы указали группу кодов (то есть код, состоящий 
из четырех цифр), то в нее автоматически попадают 
коды подгрупп и видов, поэтому их не обязательно 
указывать отдельно или дополнять потом.



•Группа 01.13 "Выращивание овощей, бахчевых, корнеплодных и 
клубнеплодных культур, грибов и трюфелей" включает в себя:

•01.13.1: Выращивание овощей;
•01.13.2: Выращивание бахчевых культур;
•01.13.3: Выращивание столовых корнеплодных и клубнеплодных культур с 
высоким содержанием крахмала или инулина;

•01.13.4: Выращивание семян овощных культур, за исключением семян 
сахарной свеклы;

•01.13.5: Выращивание сахарной свеклы и семян сахарной свеклы;
•01.13.6: Выращивание грибов и трюфелей;
•01.13.9: Выращивание овощей, не включенных в другие группировки.

Если вы указали код ОКВЭД 01.13, то, к примеру, выращивание 
овощей и выращивание грибов и трюфелей входят в эту группу, 
поэтому не обязательно их указывать в отдельности как 01.13.1 и 

01.13.6, достаточно ограничиться кодом  01.13. 



довольно логично, выстроены виды деятельности, связанные с 
торговлей или оказанием услуг такси. 
Но вот, например, дизайнер, связанный с Интернет-
рекламой, может  работать под следующими кодами 
ОКВЭД:

•18.12 Прочие виды полиграфической деятельности
•74.20 Деятельность в области фотографии
•62.09 Деятельность, связанная с использованием 
вычислительной техники и информационных технологий, 
прочая

•73.11 Деятельность рекламных агентств
•73.12 Представление в средствах массовой информации
•90.03 Деятельность в области художественного творчества
•90.01 Деятельность в области исполнительских искусств
•62.01 Разработка компьютерного программного обеспечения



Сколько кодов ОКВЭД можно указывать в заявлении?
Сколько угодно, не возбраняется вписать в заявление хоть весь 
классификатор (вопрос только в том – насколько это вам нужно). В лист, где 
указывают коды ОКВЭД, можно вписать 57 кодов, но таких листов может быть 
и несколько, в этом случае основной вид деятельности вписывают только 
один раз, на первом листе.
Обратите внимание, что если выбранный вами код ОКВЭД относится к сфере 
образования, воспитания и развития детей, медицинского обеспечения, 
соцзащиты и соцобслуживания, детско-юношеского спорта, а также культуры 
и искусства с участием несовершеннолетних, то к заявлению о регистрации 
надо будет приложить справку об отсутствии судимости (п. 1(к) ст. 22.1 закона 
№ 129-ФЗ). Документ представляется по межведомственному запросу, но 
чтобы не затягивать процесс регистрации, можно, предварительно уточнив в 
регистрирующей инспекции такую возможность, справку запросить заранее.
В законе это требование оговаривается только для физических лиц (то есть, 
ИП), а при регистрации ООО такой справки не требуется.  



Ответственность за ведение деятельности не по ОКВЭД
Как таковой, ответственности за деятельность не по ОКВЭД не 
предусмотрено. И судебная практика, и письма Минфина подтверждают, что 
предприниматель не подлежит ответственности за осуществление видов 
деятельности, не указанных в ЕГРИП или ЕГРЮЛ.
В то же время, если вы ведете деятельность по не прописанному либо не 
внесенному позднее коду ОКВЭД, то можете быть привлечены к 
административной ответственности в сумме до 5 000 рублей по ст. 14.25 
КоАП РФ за «…непредставление, или несвоевременное представление, или 
представление недостоверных сведений о юридическом лице или об 
индивидуальном предпринимателе». Коды ОКВЭД к перечню таких 
обязательных сведений относит ст. 5 (5) закона № 129-ФЗ от 08.08.01 года, 
так что надо будет поторопиться внести изменения в трехдневный срок после 
начала деятельности по новому коду.



Основной вид деятельности по ОКВЭД
начисление взносов за работников по страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний 
происходит, согласно тарифам по основному виду деятельности. Чем 
к более рисковой (травматичной или провоцирующей 
профзаболевания) относится деятельность, тем выше тариф 
страховых взносов.
До 15 апреля года, следующего за отчетным, работодатели должны 
подать в ФСС документы, подтверждающие основной вид 
деятельности, в порядке, предусмотренном Приказом 
Минздравсоцразвития № 55 от 31.01.06 года. Организации подают  
такое подтверждение ежегодно, а ИП – работодатели  только в 
случае,  если они изменили основной вид деятельности.  Основным 
считают тот вид деятельности, полученные доходы  от которого  
выше в сравнении с доходами от другой деятельности за прошлый 
год.



Если подтверждение не подано, то ФСС 
устанавливает самые высокие тарифы из всех 

видов деятельности, указанных у страхователя, вот 
тут-то излишне указанные коды ОКВЭД и могут 

оказаться очень неуместными.



Как связаны налоговые режимы и коды ОКВЭД?

Все специальные, они же льготные,  налоговые режимы (УСН, 
ЕНВД, ЕСХН, ПСН) имеют ограничения по виду деятельности, 
если вы намерены заниматься определенными видами 
деятельности, и при этом выбираете режим, на котором такая 
деятельность не предусмотрена, то  здесь происходит 
конфликт интересов.  Надо будет изменить либо налоговый 
режим, либо желаемый ОКВЭД. Чтобы не попасть в подобную 
ситуацию, рекомендуем заранее проконсультироваться со 
специалистами по вопросу выбора подходящей системы 
налогообложения.



Например, на УСН 2018 нельзя осуществлять 
страховую деятельность, добывать полезные 

ископаемые, кроме распространенных, производить 
подакцизные товары. На ЕНВД 2018 и ПСН можно 

оказывать только определенные  виды услуг и 
заниматься некоторыми видами торговли.

ЕСХН вообще предназначен только для видов 
деятельности, связанных с сельским и рыбным 

хозяйством. Правда, на общей системе 
налогообложения (ОСНО) нет ограничений, 

связанных с видами деятельности, зато на ней самая 
высокая налоговая нагрузка.



Налоговые споры, связанные с деятельностью по 
неуказанному коду ОКВЭД

Вся «железобетонная» логика налоговиков основана на их 
постоянном стремлении к непризнанию за налогоплательщиком 
права на налоговую льготу или уменьшению налоговой базы. Тут 
в ход идет все, в том числе и отказ принимать расходы по 
сделкам с контрагентами, если у них не указан вид деятельности, 
по которому состоялась хозяйственная операция.
Чаще всего такие отказы связаны с признанием расходов при 
расчете налога на прибыль и возврате НДС. Судьи в таких 
спорах, как правило, встают на сторону бизнесмена, но если вы 
не хотите доводить дело до суда, то лучше убедиться в том, что у 
вашего партнера указан необходимый код ОКВЭД. 



Еще один важный момент – когда налоговики 
безосновательно пытаются доказать, что 
деятельность по неуказанному коду ОКВЭД в 
принципе не является предпринимательской. В 
частности, известны отказы в праве применять 
налоговую ставку 6% для предпринимателя на 
УСН Доходы, если он получил эти доходы по 
неуказанным кодам ОКВЭД. Такие доходы ФНС 
пытается обложить НДФЛ по ставке 13%, как 
полученные физлицом от деятельности, не 
относящейся к предпринимательской.



Как сообщить о новом коде ОКВЭД или исключить прежний 
код?

Имеется необходимость сообщать в свою налоговую инспекцию 
в  трехдневный срок о том, что вы изменили осуществляемые 
виды деятельности. Индивидуальные предприниматели 
сообщают об изменении (добавлении или исключении) 
кодов ОКВЭД по форме Р24001.
Для организаций порядок уведомления об изменении кодов 
ОКВЭД будет зависеть от того, указаны ли в Уставе 
соответствующие виды деятельности. Обратите внимание, что 
если в  перечне видов деятельности  вписано указание на 
«…иные виды деятельности, не запрещенные законом» (или что-
то подобное), то вносить изменения в Устав не надо. Об 
изменении кодов ОКВЭД без изменения Устава сообщают по 
форме Р14001.



Если же новые коды и близко не подходят к уже указанным в 
Уставе видам деятельности (например, указано производство, а 

вы решили заняться торговлей), и фразы об иных, не 
противоречащих закону видах деятельности, в нем не 

прописано, то используют форму Р13001. В этом случае 
придется уплатить еще  и госпошлину в размере 800 рублей.



Краткий минимум, который надо знать про ОКВЭД
1.Коды ОКВЭД  - это статистическое обозначение кода видов 

деятельности, которые заявитель указывает в заявлении о 
регистрации ИП или ООО.

2.Указать в заявлении надо хотя бы один код деятельности, 
максимальное  количество кодов ОКВЭД теоретически ничем не 
ограничено.

3.Нет смысла указывать в заявлении как можно больше кодов (на 
всякий случай), т.к. при регистрации ИП среди них могут оказаться 
те, для ведения которых надо дополнительно к обычному пакету 
документов предъявить справку об отсутствии судимости.

4.Если вы выбрали специальный  налоговый режим, то при выборе 
кодов ОКВЭД необходимо учитывать ограничения по видам 
деятельности на этом режиме.



1.При наличии работников основной вид деятельности надо 
подтверждать в ФСС до 15 апреля: для организаций ежегодно, 
для ИП только в случае изменения основного кода, т.к. от этого 
зависят тарифы страховых взносов на работников.

2.Ответственности за деятельность не по указанным кодам ОКВЭД 
не предусмотрено, но за несвоевременное (в течение трех дней) 
сообщение об изменении кодов может быть наложен 
административный штраф до 5 тыс. рублей.

3.При отсутствии у вас или вашего контрагента соответствующих 
кодов ОКВЭД возможны налоговые споры, с отказом уменьшать 
налоговую базу или применять другую налоговую льготу по 
сделке.
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Шаг 2. Придумайте наименование для своей 
организации

Регистрация фирмы потребует выбора 
наименования ООО на русском языке. Полное 
фирменное наименование должно включать в 
себя указание на его организационно-правовую 
форму, например: Общество с ограниченной 
ответственностью «Регистрационное бюро».



Шаг 3. Определитесь с юридическим адресом ООО
Создание ООО происходит в налоговой инспекции, в введении 
которой находится выбранный вами юридический адрес. 
Получить юридический адрес для фирмы можно тремя 
способами:

•арендовать/купить/иметь в собственности нежилое помещение;
•заключить договор на предоставление юридического адреса с 
почтово-секретарским обслуживанием (по Москве такие адреса 
вы можете получить у наших партнеров)

•зарегистрировать ООО на домашний адрес руководителя или 
учредителя.



Шаг 4. Выберите коды деятельности по ОКВЭД
Перед тем, как зарегистрировать ООО, вы должны 
определиться, каким именно бизнесом будете 
заниматься. Коды предпринимательской 
деятельности выбирают из специального 
классификатора ОКВЭД



Шаг 5. Определите размер уставного капитала ООО
Минимальный размер уставного капитала ООО - 10000 рублей, 
но для некоторых видов деятельности минимальная сумма 
уставного капитала увеличена. Внести уставной капитал нужно 
не позднее 4 месяцев со дня регистрации ООО.  С сентября 
2014 уставный капитал в минимальном размере вносится 
только деньгами (п. 2 ст. 66.2 ГК РФ), но дополнительно можно 
внести уставный капитал и в имущественной форме. Избегайте 
размеров уставного капитала, из-за которых возникают доли с 
бесконечной дробной частью. Например, для 3 учредителей с 
долями 1/3 каждая надо выбирать уставный капитал в сумме 
кратной трём. 
Для внесения уставного капитала вам потребуется открыть 
расчётный счёт в банке.



Шаг 6. Подготовьте необходимые документы для 
создания ООО

В пакет документов, необходимых для регистрации фирмы, 
входят:

•решение единственного учредителя или протокол общего 
собрания учредителей;

•устав ООО;
•договор об учреждении (если учредителей двое и более).
Регистрация ООО самостоятельно, как и подготовка этих 

документов вполне возможна



Шаг 7. Заполните заявление Р11001
Регистрация предприятий происходит на основании заявления по 
форме Р11001. Ошибки при заполнении заявления могут 
привести к отказу налоговой инспекции в приеме ваших 
документов. 
С 29 апреля 2018 года в заявлении на регистрацию заявитель 
должен указывать свой электронный адрес. Документы, 
подтверждающие факт регистрации (лист записи ЕГРИП или 
ЕГРЮЛ, устав с отметкой ИФНС, свидетельство о постановке на 
налоговый учет), направляются инспекцией не в бумажном виде, 
как раньше, а в электронном. Бумажные документы, в дополнение 
к электронным, можно будет получить только по запросу 
заявителя.



Обратите внимание, что подписывать заявление 
не надо! Вы подпишете его в присутствии 

налогового инспектора или у нотариуса, если 
подача заявления о регистрация ООО 

осуществляется по доверенности.



Шаг 8. Оплатите государственную пошлину
Сколько стоитт открыть ООО? Регистрация фирм – это 
государственная услуга, за которую взимается 
пошлина в размере 4000 рублей. Вы можете оплатить 
госпошлину одним из способов:

•заполнить бланк квитанции вручную, для чего вам 
надо узнать реквизиты регистрирующего органа в 
самой налоговой инспекции или на сайте ФНС;

•воспользоваться специальным сервисом ФНС по 
формированию квитанции.



Шаг 9. Выберите систему налогообложения
Регистрация юридического лица проводится для того, чтобы вы 
могли легально заниматься бизнесом и получать доходы. Чтобы 
ваша деятельность была прибыльной, очень важно уже на 
старте правильно выбрать систему налогообложения. 
Ознакомление  с налоговыми режимами в 
разделе Налогообложение

ВНИМАНИЕ!!!
В большинстве случаев самым выгодным режимом для 
начинающего бизнесмена оказывается упрощенная система 
налогообложения. Подать заявление о переходе на УСН надо в 
течение 30 дней после регистрации ООО, но можно сделать это и 
при подаче пакета документов.



В большинстве инспекций запрашивают два 
экземпляра уведомления, но некоторые ИФНС 

требуют три. Один экземпляр вам выдадут 
обратно с отметкой налоговой инспекции.



Шаг 10. Соберите пакет документов и подайте его в 
регистрирующий орган

Проверьте, перед тем, как зарегистрировать ООО, вы должны 
подготовить следующие документы:

•заявление по форме Р11001 - 1 экз.;
•решение единственного учредителя или протокол общего 
собрания учредителей – 1 экз.;

•устав ООО – 2 экз.;
•квитанция об оплате госпошлины - 1 экз.;
•документы, подтверждающие наличие юридического адреса – 
1 экз.



Договор об учреждении ООО несколькими учредителями не 
входит в список документов, подаваемых на регистрацию 
(его нет в перечне документов, указанных в законе "О 
регистрации"), однако некоторые ИФНС его требуют, 
поэтому рекомендуем иметь копию договора при себе. 

В 2018 году срок для регистрации юридического 
лица составляет не более 3 рабочих дней. На электронный 
адрес, указанный вами при регистрации, должны направить:

•лист записи Единого государственного реестра юридических 
лиц по форме № Р50007;

•свидетельство о постановке на учёт в налоговом органе;
•устав с отметкой регистрирующего органа.



Индивидуальный предприниматель - физическое лицо, 
получившее после государственной регистрации право на 
ведение предпринимательской деятельности. Незаконное 
предпринимательство влечет за собой административную и 
уголовную ответственность.
Регистрация ИП – несложный процесс, пройти его можно 
самостоятельно или обратившись за помощью к 
профессиональным регистраторам. 



Шаг 1. Выберите способ регистрации ИП
Оформление ИП происходит в налоговой инспекции по 
адресу места жительства (прописки в паспорте), а при ее 
отсутствии ИП открывают по адресу временной 
регистрации. Если у вас нет возможности обратиться в 
налоговую по месту прописки, вы 
можете зарегистрировать ИП онлайн, 
используя электроную цифровую подпись. Для 
пользователей, находящихся в Москве, данная услуга 
доступна "под ключ" и оказывается за три рабочих 
дня (цифровая подпись уже включена в стоимость☺



Шаг 2. Выберите коды деятельности по ОКВЭД
Перед тем, как заполнять заявление на открытие ИП, решите, 
каким бизнесом займетесь. Коды предпринимательской 
деятельности выбирают из специального 
классификатора ОКВЭД.
На одном листе А заявления можно указать 57 кодов видов 
деятельности, а если одного листа не хватит, то разрешается 
заполнять дополнительные. Указывают только те коды ОКВЭД, 
которые содержат 4 и более цифр. Выберите один код в 
качестве основного (вид деятельности, по которому 
ожидается получение основного дохода), остальные будут 
дополнительными. Вы не обязаны вести деятельность по всем 
указанным кодам, но рекомендуем прописывать только те коды, 
по которым вы планируете работать. В дальнейшем, если вы 
измените направление бизнеса, вы сможете их добавить.



Шаг 3. Заполните заявление по форме Р21001
Заявление Р21001 – это основной документ, который надо 
подготовить для регистрации ИП. Ошибки при заполнении 
заявления приведут к отказу в регистрации ИП. 

Подписывать заявление заранее не надо! Вы подпишете его в 
присутствии налогового инспектора или у нотариуса, если не 
будете регистрировать ИП лично. Если документы подает 
доверенное лицо, не забудьте отметить это на Листе Б.



Шаг 4. Оплатите государственную пошлину
За регистрацию ИП государство взимает пошлину в размере 
800 рублей. Вы можете оплатить госпошлину одним из 
способов:

•заполнить бланк квитанции вручную, для чего вам надо узнать 
реквизиты регистрирующего органа в самой налоговой 
инспекции или на сайте ФНС;

•воспользоваться специальным сервисом ФНС по 
формированию квитанции.



Шаг 5. Выберите систему налогообложения
Создание ИП – это первый шаг на пути к собственному 
бизнесу. Чтобы он был прибыльным, важно уже на старте 
правильно выбрать систему налогообложения ИП. Чаще всего 
самый выгодный режим для начинающего индивидуального 
предпринимателя  - упрощенная система налогообложения. 
Подать заявление о переходе на УСН надо в течение 30 дней 
после открытия ИП, но можно сделать это и при подаче 
документов на регистрацию. 



Шаг 6. Соберите пакет документов и подайте его в 
регистрирующий орган

Проверьте, для открытия ИП у вас должны быть подготовлены 
следующие документы:

•заявление на регистрацию ИП по форме Р21001 - 1 экз.;
•квитанция об оплате госпошлины - 1 экз.;
•копия основного документа, удостоверяющего личность - 1 экз.;
•уведомление о переходе на УСН - 2 экз., (но некоторые ИФНС 
требуют 3 экземпляра);

•доверенность, если документы подает доверенное лицо.

•Если способ подачи документов - через доверенное лицо или по 
почте, то заявление Р21001 и копию паспорта надо заверить 
нотариально.



Иностранцам и лицам без гражданства чтобы открыть ИП, 
дополнительно потребуются следующие документы:

•копия документа РВП или ПМЖ - 1 экз.;
•нотариальный перевод иностранного паспорта – 1 экз.

Узнать адрес налоговой инспекции, где проходит 
регистрация ИП по вашему месту жительства или 
пребывания, вы можете через сервис ФНС. При подаче 
документов вы получите в регистрирующем органе расписку 
о приеме заявления для создания ИП.



Шаг 7. После регистрации ИП
В 2018 году срок для оформления ИП составляет не 
более 3 рабочих дней после подачи документов. В 
случае успешной регистрации ИФНС направляет на 
e-mail заявителя лист записи Единого государственного 
реестра индивидуальных предпринимателей по форме 
№ Р60009 и свидетельство о постановке на учёт в 
налоговом органе (ИНН) в электронном виде. Получить 
бумажные документы можно только по запросу 
заявителя в ИФНС или МФЦ.


